МИНИСТЕРСТВО
ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ
(Минприроды Алтайского края)

П Р И К А З

№ ML
г. Барнаул

Об утверждении Положения о проведении конкурса проектов на
соискание грантов Губернатора Алтайского края в сфере экологической

реабилитации туристически привлекательных природных объектов
Алтайского края и состава конкурсной комиссии по проведению конкурса

проектов на соискание грантов Губернатора Алтайского края в сфере
экологической реабилитации туристически привлекательных

природных объектов Алтайского края

В целях сохранения уникальных природных объектов Алтайского края,
формирования положительного имиджа края как туристского региона,
государственной поддержки социально ориентированных некоммерческих
организаций, на основании Порядка предоставления грантов Губернатора
Алтайского края в сфере экологической реабилитации туристически
привлекательных природных объектов Алтайского края, утвержденного
указом Губернатора Алтайского края от 18.05.2017 № 51, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемые:
Положение о проведении конкурса проектов на соискание грантов

Губернатора Алтайского края в сфере экологической реабилитации
туристически привлекательных природных объектов Алтайского края;

состав конкурсной комиссии по проведению конкурса проектов на
соискание грантов Губернатора Алтайского края в сфере экологической
реабилитации туристически привлекательных природных объектов
Алтайского края.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя министра, начальника управления природных ресурсов и
нормирования Бротцмана В.Р.

Исполняющий обязанности
министра В.Н. Попрядухин

УТВЕРЖДЕНО

приказом Министерства
природных ресурсов и экологии

2

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении конкурса проектов на соискание грантов Губернатора
Алтайского края в сфере экологической реабилитации туристически

привлекательных природных объектов Алтайского края

Настоящее положение определяет условия и правила проведения
конкурса проектов на соискание грантов Губернатора Алтайского края в сфере
экологической реабилитации туристически привлекательных природных
объектов Алтайского края.

Организацию и проведение конкурса осуществляет Министерство
природных ресурсов и экологии Алтайского края (далее — организатор
конкурса) в соответствии с Порядком предоставления грантов Губернатора
Алтайского края в сфере экологической реабилитации туристически
привлекательных природных объектов Алтайского края, утвержденного
указом Губернатора Алтайского края от 18.05.2017 № 51 (далее -  Порядок
предоставления грантов).

1. Условия участия в конкурсе

1.1. Соискателями грантов могут быть социально ориентированные
некоммерческие организации:

зарегистрированные в Алтайском крае в качестве юридического лица в
установленном порядке и осуществляющие свою деятельность на территории
Алтайского края не менее одного года на момент подачи заявки для участия в
конкурсе;

не имеющие задолженности по налогам, сборам и иным обязательным
платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

располагающие материально-техническими и кадровыми ресурсами для
реализации предлагаемого проекта.

1.2. Соискателями грантов не могут быть:
религиозные объединения;
государственные корпорации;
государственные компании;
политические партии;
государственные учреждения;
муниципальные учреждения;
некоммерческие организации, представители которых являются

членами конкурсной комиссии;
ассоциации и союзы, созданные коммерческими организациями;

3

некоммерческие организации, нарушившие условия договора при
предшествующем получении иных грантов за счет средств краевого бюджета
в сфере деятельности социально ориентированных некоммерческих
организаций (в течение трех лет).

2. Организация проведения конкурса

2.1. Предоставление грантов осуществляется по направлению «очистка
скальных образований от несанкционированных надписей».

2.2. Извещение о проведении конкурса и конкурсная документация
размещаются на официальном сайте Минприроды Алтайского края не позднее
чем за тридцать календарных дней до даты проведения конкурса. В извещении
указываются организатор конкурса, сроки его проведения, место и порядок
приема заявок, направление, по которому проводится конкурс, объем средств
краевого бюджета, предусмотренных на предоставление грантов,
максимальный размер гранта, контактный телефон, адрес электронной почты.

2.3. В целях проведения конкурса и определения его победителей
создается конкурсная комиссия, состав которой утверждается организатором
конкурса. В состав комиссии включаются представители органов
исполнительной власти Алтайского края, департамента Администрации
Губернатора и Правительства Алтайского края по вопросам внутренней
политики, образовательных и природоохранных организаций.

2.4. Максимальный размер гранта составляет 1,5 млн. рублей. Размер
каждого предоставляемого гранта определяется конкурсной комиссией в
пределах средств, предусмотренных в краевом бюджете на эти цели.

2.5. Организатор конкурса в течение десяти календарных дней после
утверждения Губернатором Алтайского края списка победителей конкурса
размещает его на своем официальном сайте.

3. Порядок подачи заявок для участия в конкурсе

3.1. Для участия в конкурсе соискатели гранта представляют
организатору конкурса заявку по разработанной организатором конкурса
форме с входящими в ее состав следующими документами:

копией учредительного документа (Устава, Положения), заверенной
печатью (при ее наличии) и подписью руководителя юридического лица;

копией финансовой отчетности организации за предыдущий
финансовый год;

справкой налогового органа об отсутствии задолженности организации
(о состоянии расчетов по налогам, сборам, пеням, штрафам, процентам);

согласием на обработку персональных данных.
По усмотрению соискателя гранта к заявке прилагаются

дополнительные документы: рекомендательные письма, статьи, копии
дипломов, благодарственных писем, фотографии, иные документы и
информационные материалы.

3.2. Заявка представляется в одном экземпляре на бумажном и
электронном носителе (CD, DVD, USB-flash) по почте или доставляется

4

организатору конкурса по адресу: ул. Чкалова, 230, каб. 408, г. Барнаул, 656049
в срок, указанный в извещении.

3.3. Один соискатель имеет право подать только одну заявку на участие
в конкурсе.

3.4. Срок приема заявок составляет не менее тридцати календарных дней
со дня опубликования извещения о проведении конкурса на официальном
сайте организатора конкурса.

4. Правила отбора участников конкурса

4.1. Поступившая на конкурс заявка регистрируется секретарем
комиссии в день получения в журнале регистрации заявок.

4.2. Соискатель гранта, подавший заявку на участие в конкурсе, не
допускается к участию в нем, если:

соискатель гранта не соответствует требованиям, установленным
пунктами 1.1, 1.2 настоящего Положения;

заявка на участие в конкурсе поступила после окончания срока приема
заявок;

заявка не соответствует направлению конкурса;
соискателем гранта представлено более одной заявки;
представленная заявка не соответствует требованиям, установленным

пунктами 3.1 и 3.2 настоящего Положения; заявка либо указанные в п. 3.1
документы не представлены (представлены не в полном объеме).

4.3. Соответствие соискателя и представленных на конкурс документов
требованиям пункта 4.2 настоящего Положения определяется секретарем
комиссии либо заместителем председателя комиссии в течение 3 рабочих дней
с момента получения и регистрации заявки.

4.4. При наличии оснований не допуска к участию в конкурсе,
предусмотренных пунктом 4.2 настоящего Положения, соискателю не позднее
3 рабочих дней с даты регистрации заявки направляется письменное
уведомление об отказе в допуске к участию в конкурсе за подписью
председателя комиссии с указанием причин отказа. Отказ в допуске к участию
в конкурсе по иным основаниям не допускается.

Отказ в допуске к участию в конкурсе не препятствует повторной подаче
заявки в установленные сроки, если будут устранены недостатки,
послужившие основанием для отказа.

4.5. Список соискателей, допущенных к участию в конкурсе, с
указанием запрашиваемых сумм публикуется на официальном сайте
организатора конкурса в течение 5 рабочих дней со дня окончания приёма
заявок.

5. Порядок рассмотрения, оценки заявок
и подведения итогов конкурса

5.1. Срок рассмотрения и оценки заявок конкурсной комиссией
составляет не более двадцати календарных дней со дня публикации на сайте
списка соискателей, допущенных к участию в конкурсе.

5

5.2. С целью оценки проектов, принятых для участия в конкурсе,
конкурсной комиссией используются следующие критерии:

соответствие проекта целям гранта;
актуальность проекта для муниципального образования;
обоснованность объема запрашиваемых средств;
софинансирование проекта его соискателем;
реалистичность проекта (обозначенная цель проекта должна быть

достижима в его рамках, а задачи -  выполнимыми);
ресурсные и профессиональные возможности соискателя гранта.
5.3. Проект оценивается членом конкурсной комиссии по каждому из

критериев по 5-балльной шкале. По результатам рассмотрения проекта член
комиссии оформляет заключение по утвержденной организатором конкурса
форме с занесением оценок и выводит общий (суммарный) балл оценки
проекта.

5.4. Каждый проект оценивается всеми членами конкурсной комиссии.
Итоговая оценка проекта выводится путем подсчета среднего
арифметического между оценками всех членов конкурсной комиссии.
Сводная таблица оценок проектов формируется секретарем комиссии и
доводится до сведения членов комиссии.

5.5. Заседание конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса
проводится не позднее срока, указанного в п. 5.1 настоящего Положения.
Время и место его проведения определяются организатором конкурса.
Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если в его работе
приняло участие более половины ее состава.

5.6. В целях проведения экспертизы проектов (при необходимости)
конкурсная комиссия привлекает специалистов, не являющихся членами
комиссии, с правом совещательного голоса.

5.7. Комиссию возглавляет председатель. Председатель осуществляет
общее руководство деятельностью комиссии, ведет ее заседания. В случае
отсутствия председателя заседания комиссии проводит его заместитель.

5.8. Победителем конкурса признается соискатель, чья заявка получила
максимальное количество баллов. При равном количестве баллов решение
комиссии принимается путем открытого голосования простым большинством
голосов членов комиссии, присутствующих на заседании. При равенстве
голосов голос председателя является решающим. При несогласии члена
комиссии с принятым решением по его желанию в протоколе отражается
особое мнение.

5.9. В случае участия в конкурсе единственного соискателя,
отвечающего требованиям настоящего Положения, он признается
победителем конкурса путем открытого голосования простым большинством
голосов членов комиссии, присутствующих на заседании, на основании
критериев, указанных в п. 5.2 настоящего Положения. При равенстве голосов
голос председателя является решающим.

5.10. Член комиссии не вступает в личные контакты с представителями
организаций, являющимися соискателями гранта.

6

5.11. Член комиссии не принимает участие в рассмотрении и оценке
заявки, если он лично заинтересован в итогах конкурса, о чем он обязан
проинформировать комиссию до начала рассмотрения заявок на участие в
конкурсе. При голосовании его голос не учитывается.

Под личной заинтересованностью члена комиссии понимается
возможность получения им доходов в виде денег, иного имущества, в том
числе имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов
выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) непосредственно
членом комиссии, его близкими родственниками, а также гражданами или
организациями, с которыми член комиссии и/или его близкие родственники
связаны имущественными, корпоративными или иными близкими
отношениями.

5.12. Итоги конкурса -  решение конкурсной комиссии о предоставлении
грантов победителям конкурса -  оформляются протоколом, который
подписывается председателем и секретарём комиссии.

5.13. Проекты, не признанные победителями конкурса, но получившие
высокую оценку, решением конкурсной комиссии включаются в резервный
список. В случае отказа победителя конкурса от реализации проекта грант
предоставляется соискателю, проект которого включен в резервный список, в
порядке очередности, с внесением соответствующих изменений в список
победителей конкурса.

5.14. Список победителей конкурса утверждается распоряжением
Губернатора Алтайского края в течение двух месяцев со дня окончания срока
приема заявок на основании решения конкурсной комиссии.

5.15. Организатор конкурса в течение десяти календарных дней после
утверждения Губернатором Алтайского края списка победителей конкурса
размещает его на своем официальном сайте.

5.16. Все информационные материалы, касающиеся реализации проекта
и размещаемые грантополучателем в печатных или электронных средствах
массовой информации, должны содержать следующую ссылку: «Реализация
проекта осуществляется за счет гранта Губернатора Алтайского края в сфере
экологической реабилитации туристически привлекательных природных
объектов Алтайского края».

7

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства
природных ресурсов и экологии
Алтайскогокрая /Э/?//
от Щ. ш т т .т Ш

СОСТАВ
конкурсной комиссии по проведению конкурса проектов

на соискание грантов Губернатора Алтайского края в сфере
экологической реабилитации туристически привлекательных

природных объектов Алтайского края

Бротцман В.Р. заместитель министра природных ресурсов и экологии
Алтайского края, начальник управления природных
ресурсов и нормирования Минприроды Алтайского края,
председатель комиссии;

Дудин И.В. начальник отдела особо охраняемых природных
территорий управления природных ресурсов и
нормирования Минприроды Алтайского края, заместитель
председателя комиссии;

Скачко Е.Ю. главный специалист отдела особо охраняемых природных
территорий управления природных ресурсов и
нормирования Минприроды Алтайского края, секретарь
комиссии;

Барышникова О.Н. доцент кафедры физической географии и
геоинформационных систем ФГБОУ ВО «Алтайский
государственный университет» (по согласованию);

Батлук Н.В. заместитель директора КГБУ ДО «Алтайский краевой
детский экологический центр», член Общественного совета
по вопросам экологической безопасности при Губернаторе
Алтайского края (по согласованию);

Зайберт А.А. директор КГБУ «Алтайприрода» (по согласованию);
Ралко И.В. консультант отдела по взаимодействию с институтами

гражданского общества департамента Администрации
Губернатора и Правительства Алтайского края по вопросам
внутренней политики (по согласованию);

Рассыпнов В.А. профессор факультета природообустройства ФГБОУ ВО
«Алтайский государственный аграрный университет»,
доктор биологических наук, член Общественного совета
при Минприроды Алтайского края (по согласованию);

Репетунова Е.В. заместитель директора по экологическому просвещению
ФГБУ «Государственный заповедник «Тигирекский» (по
согласованию);

ТанковаМ.В. заместитель начальника отдела развития туризма
управления Алтайского края по внешним связям, туризму
и курортному делу (по согласованию).